连妇保〔2012〕49号
连云港市妇幼保健院基本
药物使用管理规定
为保障群众基本用药，减轻医药费用负担，结合《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》和《国务院关于印发医药卫生体制改革近期重点实施方案（2009-2011年）的通知》；坚持改革与投入并重，结合我院实际，积极稳妥地建立和实施国家基本药物制度。为确保工作目标如期实现，我院建立基本药物绩效考核领导小组， 由分管领导主抓、医务处负总责、药剂科负责采购药品、信息科负责基药使用信息汇总、财会科专人负责统计上报数据。职能科室共同实时监管。鼓励临床优先选择和使用基本药物。为确保国家基本药物制度的实施，结合我院实际，制定本方案。
一、基本药物的范围

1、基本药物是适应基本医疗卫生需求，剂型适宜，价格合理，能够保障供应，公众可公平获得的药品。

2、目前我院有基本药物310种，涵盖了口服、注射等各种临床常用的剂型。
二、目标与组织管理

1、加强医疗机构临床用药管理，促进优先配备使用基本药物，提高基本药物使用比例，减轻患者药品费用负担。

2、我院高度重视，加强领导，把基本药物使用比例指标，纳入医院年度目标考核评价，与控制药品收入比例工作相结合，明确责任目标，认真抓好落实。

3、医院按规定配备和使用基本药物，配备国家基本药物目录（310种）药品，今年医院基本药物收入占药品收入比例在去年的基础上提高3%，各临床科室基本药物收入占药品收入比例在去年的基础上提高3%。

三、管理措施

1、优先配备基本药物，目前我院基本药物内的国家基本药物目录品种（310种），由负责药品采购的科室按照临床用药需求确定采购的品种；需要引进的，由临床科室提出申请，经医院药事管理与药物治疗学委员会遵循基本药物优先引进的原则研究，经研究同意引进的品种由负责药品采购的科室采购。

2、加强基本药物购进与价格管理，基本药物购进严格按照省招标管理有关规定执行，基本药物价格按照上级基本药物价格管理政策执行。

3、及时公布医院基本药物购进和供应信息，医院基本药物供应目录应及时下发临床科室。

4、积极宣传国家基本药物政策，加大基本药物使用的宣传与教育力度，加强基本药物知识的培训，提高医师和患者使用基本药物的自觉性。临床用药应遵循基本药物优先使用的原则，医师在制定诊疗计划时，优先考虑使用基本药物。

5、医务处及药学部每月督察，要求临床科室及医师使。用基本药物比去年同期上升3%。考核到医师个人。

四、监督管理与考核

1、加强医院基本药物使用的监督管理，建立责任追究机制，每月考核与通报，奖优罚劣。不能达到规定指标要求的，参照《2011年连云港市妇幼保健院抗菌药物治理方案》的处罚措施进行处理。

2、认真贯彻执行药品管理法律、法规和相关政策规定，坚持临床合理用药制度，加强基本药物应用管理，严格处方评价管理制度，对未按照规定使用基本药物的科室与医生，参照医院不合理用药的相关规定进行处理。

3、绩效分配原则。考核结果与职工奖惩挂钩，实行绩效考核。开展定期与不定期以及随机考核的原则基本药物使用情况纳入医务人员以岗位责任和绩效为基础的考核，并与绩效工资挂钩。
 4、检查标准及奖惩办法根据医务人员医疗服务数量、基本药物使用比例、使用数量、群众满意度等每月对各科医师、各科进行考核，结果与个人及科室挂钩。对考核结果不合格的医务人员，在执行奖惩的基础上，通报批评，在科内或院内整改。 连续两次考核不合格的，免去该医务人员的处方权1-3个月。科内医务人员的考核结果与科室（包括个人）绩效及科主任年终考核挂钩。
 我院坚持从实际出发，深入细致的开展工作，保质保量的完成任务。通过检查认真总结经验做法，查找工作中存在的不足和薄弱环节，及时提出整改意见，解决工作中存在的问题，确保各项考核目标任务的实现。
二○一二年六月二十日

主题词：药物  使用  管理  规定
连云港市妇幼保健院办公室         2012年6月20日印发

                                           共印60份
PAGE
3